
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI OLMEDO 
Provincia di Sassari 

 
 
 
Settore: AREA VIGILANZA  
Servizio: Polizia Locale 
 
Responsabile: Sindaco 

Ordinanze n° 47 del 28/10/2025 

Oggetto: Prescrizioni, per inconvenienti igienico sanitari e tutela della 
salute pubblica, in merito all’utilizzo dei mastelli in dotazione alle attività 
commerciali e pubblici esercizi presenti sul territorio comunale- 
INTEGRAZIONE. 
 
 
 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATA l’Ordinanza N°40 del 22/09/2025 
 
VISTO l’art. 50, comma 5 e 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che attribuisce al 
Sindaco il potere di emanare ordinanze contingibili e urgenti in materia di igiene, sanità pubblica, 
sicurezza urbana e incolumità pubblica; 
 
VISTO l’art. 54 del medesimo TUEL; 
 
VISTA la normativa in materia di gestione dei rifiuti urbani di cui al D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 
(Codice dell’Ambiente) e s.m.i.; 
 
CONSIDERATE le numerose segnalazioni dei cittadini circa le condizioni indecorose in cui 
versano alcuni mastelli in dotazione alle attività di somministrazione di alimenti e bevande, in 
particolare nella Piazza Giovanni XXIII; 
 
RILEVATO che tale situazione favorisce la presenza di animali infestanti con conseguente pericolo 
per l’incolumità pubblica e privata; 
 



 

VALUTATO che i rifiuti accumulati costituiscono fonte di pericolo per i passanti e in particolare per 
i numerosi minori che frequentano le predette aree pubbliche 
ACCERTATO, inoltre, che diversi mastelli rappresentano una barriera architettonica in danno dei 
soggetti a mobilità ridotta; 
 
RITENUTO pertanto necessario ed urgente adottare provvedimenti volti a garantire il decoro 
urbano, la tutela della salute pubblica e la sicurezza delle aree comuni; 
 
ACQUISITO il parere favorevole dell’Assessore all’Ambiente; 

ORDINA 

 
1. I mastelli in dotazione alle attività commerciali dovranno essere posizionati in modo da non 
costituire ostacolo o barriera architettonica per i soggetti a mobilità ridotta. 
 
2. I rifiuti non collocabili all’interno dei contenitori dovranno essere conferiti esclusivamente dalle 
ore 23:00 del giorno precedente a quello previsto per la raccolta. 
 
3. I mastelli in dotazione alle attività commerciali presenti nella Piazza Giovanni XXIII dovranno 
essere spostati presso l’area individuata nell’anfiteatro. 
 
4. Gli esercenti le attività commerciali sono tenuti a conferire il vetro e l’alluminio, con modalità tali 
da evitare rumori molesti ed esclusivamente entro le ore 24:00. 
 
5. i mastelli in dotazione alle attività commerciali dovranno essere muniti di apposita chiusura tale 
da impedire l’improprio conferimento di rifiuti da parte di terzi. 

INVITA 

Gli esercenti le attività commerciali al rigoroso rispetto della presente Ordinanza al fine di garantire 
il decoro, la sicurezza e la fruibilità delle aree pubbliche. 

DISPONE 

- che l’Area Tecnica comunale provveda alla collocazione dei mastelli nelle aree individuate, nel 
rispetto della presente Ordinanza; 
- che la Polizia Municipale vigili sull’osservanza delle prescrizioni contenute nel presente 
provvedimento ed applichi le sanzioni previste dalla normativa vigente. 

SANZIONI 

Le violazioni alla presente Ordinanza saranno punite con: 
- sanzione amministrativa pecuniaria di € 100,00 ai sensi della Deliberazione della Giunta n° 36 del 
12/04/2018 in combinato disposto con l’art. 6 bis della L. 125/2008, fatto salvo quanto previsto da 
norme speciali in materia ambientale e sanitaria. 
In caso di reiterata violazione delle prescrizioni di cui alla presente Ordinanza, potranno essere 
disposti ulteriori provvedimenti, compresa la segnalazione alle Autorità competenti. 
 

COMUNICA 
 
Che contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 gg. dalla notifica della presente, 
ricorso al T.A.R. della Sardegna, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (D.P.R. 24.11.1971, n. 1199).  



 

DISPOSIZIONI FINALI 

La presente Ordinanza ha carattere contingibile e urgente, è immediatamente esecutiva ed è 
pubblicata all’Albo Pretorio comunale consegnata a mano che firmeranno per ricevuta copia a tutti 
gli esercenti. 
Copia della stessa sarà trasmessa: 
-all’Ufficio Tecnico del Comune di Olmedo  
- alla Polizia Locale di Olmedo 
-al Comando Stazione di Carabinieri di Olmedo – tss20178@pec.carabinieri.it  
-alla Compagnia Barracellare di Olmedo – barracelliolmedo@pec.it  
- all’Assessore all’Ambiente. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 22/09/2025 
 

IL SINDACO 
                                                                                                         Avv. Mario Antonio Faedda  
 

 
 

mailto:tss20178@pec.carabinieri.it
mailto:barracelliolmedo@pec.it

		2025-10-28T10:49:19+0000
	Faedda Mario Antonio




